PSALMELLUS

Benedictus qui venit in nomine Domini:
* Deus Dominus, et illuxit nobis. •

**Confitemini Domino, quoniam bonus:
* quoniam in sæculum misericordia
ejus.**

Benedetto colui che viene nel nome del
Signore: Dio, il Signore è nostra luce.

**Celebrate il Signore, perché è buono:
perché eterna è la sua misericordia.**

EPISTOLA

Epistola beati Pauli Apostoli ad Hebræos.

(11, 13-16)

Fratelli, nella fede morirono tutti i nostri padri, senza aver ottenuto i beni promessi, ma li videro e li salutarono solo da lontano, dichiarando di essere stranieri e pellegrini sulla terra. Chi parla così, mostra di essere alla ricerca di una patria. Se avessero pensato a quella da cui erano usciti, avrebbero avuto la possibilità di ritornarvi; ora invece essi aspirano a una patria migliore, cioè a quella celeste. Per questo Dio non si vergogna di essere chiamato loro Dio. Ha preparato infatti per loro una città. **Deo gratias.**

HALLELUJA

Halleluja. Halleluja.

Jubilare Deo, omnis terra:
psalmum dicite nomini ejus.

Halleluja.

Alleluia. Alleluia.

Acclamate Dio, voi tutti della terra:
cantate la gloria del suo nome.

Alleluia.

EVANGELIUM

Dominus vobiscum.

Et cum spiritu tuo.

Lectio Sancti Evangelii secundum Matthæum.

(2, 19-23)

Gloria tibi, Domine.

In quel tempo. Morto Erode, ecco, un angelo del Signore apparve in sogno a Giuseppe in Egitto e gli disse: «Alzati, prendi con te il bambino e sua madre e va' nella terra d'Israele; sono morti infatti quelli che cercavano di uccidere il bambino». Egli si alzò, prese il bambino e sua madre ed entrò nella terra d'Israele. Ma, quando venne a sapere che nella Giudea regnava Archelao al posto di suo padre Erode, ebbe paura di andarci. Avvertito poi in sogno, si ritirò nella regione della Galilea e andò ad abitare in una città chiamata Nàzaret, perché si compisse ciò che era stato detto per mezzo dei profeti: «Sarà chiamato Nazareno». **Laus tibi, Christe.**

ANTIPHONA POST EVANGELIUM

**Laudate Dominum, omnes Angeli ejus:
* laudate eum, omnes Virtutes ejus. •
Laudate eum, sol et luna: * laudate
eum, omnes stellæ et lumen.**

**Lodate il Signore, voi tutti, suoi Angeli,
lodatelo: lodatelo, voi tutte sue
schiere. Lodatelo, sole e luna:
lodatelo, voi tutte, fulgide stelle.**

ORATIO SUPER SINDONEM

Subveni nobis, Domine, et concede: ut
prava desideria deleantur ex animis
nostris, et victoriam ex hoste reportemus.
Per Dominum nostrum [...]. **Amen.**

Soccorrici, o Signore, ti preghiamo, e
concedici di cancellare dai nostri animi i
cattivi desideri, e di sconfiggere il nostro
nemico. Per il nostro Signore [...]. **Amen.**

PRO COMMEMORATIONE OCTAVE EPIPHANIE

Tribue, quæsumus, omnipotens Deus: ut
sicut omnes nationes veniunt gaudentes
adorare Christum Regem Dominum
natum, ita et hæc præclara lux habitet
semper in nobis. Per eundem Dominum
nostrum [...]. **Amen.**

Concedi, te ne preghiamo, o Dio
onnipotente, che, come tutte le nazioni
vengono festanti ad adorare Cristo, il
nato re e Signore, così questa mirabile
luce risplenda sempre nei nostri cuori.
Per lo stesso Signore nostro [...]. **Amen.**

OFFERTORIUM

Viderunt omnes fines terræ salutare Dei
nostri: * jubilate Deo, omnis terra. •
**Notum fecit Dominus salutare suum: *
ante conspectum gentium revelavit
justitiam suam.**

Tutti i confini della terra hanno veduto la
salvezza del nostro Dio: acclami a Dio
tutta la terra. – **Il Signore ha fatto
conoscere la sua salvezza: agli occhi
delle genti ha rivelato la sua giustizia.**

CREDO

(vedi Ordinario a pagina 48)

ORATIO SUPER OBLATAM

Grata tibi sit, quæsumus, Domine, hodiernæ
festivitatis Domini nostri Jesu
Christi hæc oblatio: ut, tua gratia largiente,
per hæc sacrosancta commercia, in
ipsius inveniamur forma, in quo et no-
stram, credendo, speramus esse substan-
tiam. Qui tecum vivit [...]. **Amen.**

Gradisci, o Signore, l'oblazione che ti pre-
sentiamo in questa solennità del nostro Si-
gnore Gesù Cristo: affinché, con la tua gra-
zia, e per questo sacrosanto scambio tra
cielo e terra, siamo trovati conformi a co-
lui, nel quale speriamo, credendo, sia unita
la nostra sostanza. Tu che vivi [...]. **Amen.**

PRO COMMEMORATIONE OCTAVE EPIPHANIE

Pietatis tuæ, Domine, sacramentum
hodierna solemnitate recolentes, pro
apparitione Domini nostri Jesu Christi, et
pro nostræ vocationis exordiis,
sacrificium tibi laudis offerimus: quod
propitiatus suscipias, deprecamur. Per
eundem Dominum nostrum [...]. **Amen.**

Ricordando, Signore, nella solennità
odierna, i misteri del tuo pietoso amore, ti
offriamo un sacrificio di lode per celebra-
re la manifestazione del Signore nostro
Gesù Cristo e gli esordi della nostra voca-
zione: tu propizio accettalo, te ne preghia-
mo. Per lo stesso Signore [...]. **Amen.**